
МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

  «   02  »   сентября 2024г                                                                                 №   201 
«Об усилении контроля классных  руководителей  

за условиями жизни несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально 

опасном положении, и организации работы по профилактике несчастных случаев и жестокого об-

ращения с детьми» 

 

 

   Во исполнения положения Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1999 № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних» и в целях усилении контроля за условиями жизни несовершенно-

летних, проживающих в семьях находящихся в социально опасном положении, и 

организации работы по профилактике несчастных случаев и жестокого обращения с 

детьми» 

Приказываю: 

 

       1. Классным руководителям 1-11классов МБОУ «Комсомольская СОШ», фили-

алов в п.с-за «Селезнёвский»,  с.Лысые Горы,  с.Селезни,  с.Новосельцево,  с. Бого-

словка в течение 2024-2025 уч.года: 

- усилить контроль исполнения в школе  положений Федерального закона от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних»; 

- продолжить работу по выявлению  учащихся, склонных к совершению самоволь-

ных уходов, правонарушений, антиобщественных действий, проведение с ними ин-

дивидуальной профилактической работы; 

-  уделять  особое внимание следующим изменениям в поведении детей: частные 

пропуски занятий, частные жалобы на плохое самочувствие, замкнутость, самоизо-

ляция или изоляция со стороны других обучающихся, резкое снижение успеваемо-

сти, недоверие к сверстникам и взрослым, низкая самооценка, постоянное или ча-

стое состояние тревожности, пугливость, боязнь громких звуков и резких движений 

и т. д.; 

- незамедлительно информировать администрацию школы, специалистов социально 

- психологической службы школы: 

- о всех выявленных фактах семейного неблагополучия; 

- о случаях самовольного ухода детей из дома; 

- о наличии у обучающихся телесных повреждений, пропусков занятий  

без уважительных причин, о фактах родительского безразличия к исполнению обя-

занностей по воспитанию, содержанию и лечению детей;  

- осуществлять посещение на дому детей «группы риска» и семьи, оказавшиеся в 

СОП 1 раз в месяц (или по необходимости), с составлением акта обследования ЖБУ; 

 - обеспечить вовлечение несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном уче-

те и учете в МКДН и ЗП, ОПДН  в спортивные секции, допобразование,  уделив 



особое внимание максимальной полезной занятости учащихся в каникулярный пе-

риод; 

- обеспечить действенный контроль  за занятостью учащихся  «Группы риска» и из 

семей, находящихся в социально – опасном положении в каникулярное время. 

  

      2. Зам. директора по ВР МБОУ «Комсомольская СОШ»(Сидорова О.М), замди-

ректору по УВР филиала в п.с-за «Селезнёвский» (Мордовина Н.С), руководителям 

филиалов: с.Селезни (Леонова Г.Е), с.Лысые Горы (Рябова О.Н), с.Богословка (Са-

вельева М.С), с.Новосельцево (Василевич Л.А)  координировать работу классных 

руководителей по выявлению  учащихся, склонных к совершению самовольных 

уходов, правонарушений, антиобщественных действий, проведение с ними индиви-

дуальной профилактической работы. 

      

      3. Утвердить план работы с педагогами по профилактике жестокого обращения с 

детьми и безнадзорности,  правонарушений несовершеннолетними на 2024 -    

2025уч.год  (приложение 1). 

 

     4. Утвердить план мероприятий на 2024-2025 учебный год по организации рабо-

ты по профилактике жестокого обращения с детьми (приложение 2). 

    

    5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к  приказу № 201 от 02.09.2024 

 

План работы МБОУ «Комсомольская СОШ» с педагогами  

по профилактике жестокого обращения с детьми и безнадзорности,   

правонарушений несовершеннолетними на 2024 - 2025 уч.год 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственный 

 1 Изучение статуса семей и условий жизни ребенка. Сентябрь Кл.руководители  

 2 Организация учёта и формирование реестра данных се-

мей, находящихся в социально-опасном положении. 

Октябрь-

ноябрь, кор-

ректировка в 

течение всего 

учебного года 

Социальный пе-

дагог 

Классные руко-

водители 

 3 Контроль, наблюдения за детьми. Ежедневно  Кл.руководители  

 4 Изучение причин неблагополучия семьи По  мере выяв-

ления 

Кл.руководители  

 5 Разработка индивидуальных планов и сопровождение 

несовершеннолетних, семей, находящихся в социально-

опасном положении. 

по мере выяв-

ления 

Социальный пе-

дагог 

Классные руко-

водители 

 6 Организация контроля  по профилактике безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних. 

в течение года Администрация 

школы 

Соцпедагог 

Классные руко-

водители 

7 Изучение документов — «Всеобщей декларации прав 

человека», «Конвенции ООН о правах ребенка», «Се-

мейного кодекса РФ». 

Сентябрь  Администрация 

школы 

Соцпедагог 

8 Консультация «Для чего нужно знать свои права и обя-

занности». 

Декабрь  Социальный пе-

дагог 

Классные руко-

водители 

 9 Диагностика профессиональных качеств педагогов 

«Стиль общения с детьми». 

Ноябрь  Педагог психолог 

10 Изучение проблемных ситуаций, возникающих в обще-

нии с родителями. 

Январь  Администрация 

школы 

Клруководители 

11  Педагогическое совещание «Работа клруководителя  с 

родителями по профилактике жестокого обращения с 

детьми». 

Март  Администрация 

школы 

Клруководители 

12 Проведение месячника правовых знаний и профилакти-

ки правонарушений несовершеннолетних «Права ре-

бенка». 

Ноябрь  Администрация 

школы 

Соцпедагог 

Классные руко-

водители 

13 

  

Заседание ПП консилиума в школы с детьми, нуждаю-

щимися в ПМП сопровождении и коррекционной рабо-

те. 

В  течение го-

да 

Председатель 

ППк, Админи-

страция школы 

Классные руко-

водители 

 



Приложение №2  

к  приказу № 201 от 02.09.2024 

 

План мероприятий МБОУ «Комсомольская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год  

по организации работы по профилактике жестокого обращения с детьми. 

 
Направле-

ния 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1.Организац

ионная дея-

тельность 

  

  

  

  

  

  

  

  

Формирование  банка социально-

незащищенных семей: 

Список детей из неполных семей 

Список многодетных семей 

Список малообеспеченных семей 

Список семей, имеющих детей-

инвалидов. 

Список опекунских семей 

Список семей, категории «неблагополуч-

ные». 

Сентябрь Классные руководители 

Социальный педагог 

Формирование  банка данных учащихся 

из социально-незащищенных семей: 

Список обучающихся, состоящих на 

внутришкольном учете 

Список обучающихся (несовершеннолет-

них), состоящих на учете в КДН и ОПДН 

Сентябрь 

(обновля-

ется еже-

месячно) 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Составление социального паспорта шко-

лы, мониторинг семей «группы риска» 

Сентябрь Социальный педагог 

Рассмотрение плана мероприятий и реа-

лизации плана на совещаниях при дирек-

торе, педсоветах 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Обсуждение вопросов по профилактике 

жестокого обращения с детьми на засе-

даниях ШМО классных руководителей. 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Семинар – практикум для классных ру-

ководителей «Формы жестокого обраще-

ния с детьми» 

Октябрь Зам.директора по ВР 

Размещение информации для родителей 

и обучающихся с указанием единого те-

лефона доверия, контактных телефонов 

заинтересованных служб и ведомств. 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

2. Профи-

лактическая 

работа с 

обучающи-

мися 

  

  

  

  

  

  

  

  

Анкетирование  среди обучающихся с 

целью выявления случаев жестокого об-

ращения 

Октябрь Классные руководители 

Педагог - психолог 

Организация встреч обучающихся с ин-

спектором ОПДН, специалистами служб 

и ведомств профилактики. 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Проведение тренингов, направленных на 

развитие навыков позитивного общения, 

способностей к саморегуляции, самосто-

ятельному решению жизненных трудно-

стей; укрепления взаимопривязанности 

детей и родителей. 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Неделя правовых знаний, приуроченных Ноябрь Классные руководители 



  к Всемирному дню ребёнка Социальный педагог 

Посещение на дому обучающихся, име-

ющих проблему в семье. Изучение се-

мейных отношений. 

В течение 

года 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Посещение на дому обучающихся из се-

мей категории «неблагополучные» 

В течение 

года 

Классные руководители 

Ежедневный контроль за посещением 

обучающимися школы и оперативное 

принятие мер по выяснению причины 

пропуска занятий, связанные с примене-

нием насилия или давления со стороны 

родителей на ребенка. 

В течение 

года 

Классные руководители 

Контроль за занятостью обучающихся во 

внеурочное время. 

В течение 

года 

Классные руководители 

Индивидуальная работа  с обучающими-

ся, находящимися в «группе риска». 

В течение 

года 

Классные руководители 

Проведение индивидуальных и группо-

вых консультаций, бесед с обучающими-

ся. 

В течение 

года 

Классные руководители 

3.Профилакт

ическая ра-

бота с роди-

телями. 

Ранняя про-

филактика 

семейного 

неблагопо-

лучия. 

  

  

  

  

  

  

  

  

Включение вопроса «О профилактике 

насилия над несовершеннолетними» в 

обсуждение на общешкольном родитель-

ском собрании 

По гра-

фику 

Зам.директора по ВР 

Посещение семей с целью выявления 

случаев жестокого обращения, наблюде-

ние за семьями и выявление неблагопо-

лучия в семье. 

В течение 

года 

Классные руководители 

Индивидуально-профилактическая рабо-

та с семьями, состоящими на различных 

видах учета 

В течение 

года 

Классные руководители 

Участие в работе Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 по вопросам семейного неблагополучия 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР , 

Социальный педагог 

Классные  

руководители. 

Выявление и учет семей, оказавшихся в 

сложной жизненной ситуации. 

В течение 

года 

Педагогический состав 

школы 

Работа с семьями, уклоняющихся от вос-

питания детей 

В течение 

года 

Классные руководители 

4.Защитно-

охранная 

деятель-

ность 

  

  

  

Создание системы сбора и анализа ин-

формации, учета и контроля за решением 

проблем социальной жизни детей, нахо-

дящихся в трудной жизненной ситуации. 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Патронаж семей, стоящих на учете в ор-

ганах ОПДН, КДН и на внутришкольном 

контроле. 

В течение 

года 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Сотрудничество с органами опеки в ра-

боте с несовершеннолетними, молоде-

жью по профилактике семейного небла-

гополучия, безнадзорности детей, право-

нарушений 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Социальный педагог 

 


